berimplikasi pada ketambahan biaya dan denda keterlambatan. Sehingga lingkup pelaksanaan 

pekerjaan dapat terjadi secara maksimal dan menyeluruh dapat dengan mudah dikontrol dari segi 

mutu (Yulistianingsih, 2014).  

Adapun biaya total dalam pelaksanaan pekerjaan ini yakni sebesar Rp.8.561.107.000 

(Delapan milyar lima ratus enam puluh satu juta seratus tujuh ribu rupiah) dapat dilihat pada Tabel 

2 untuk Rencana Anggaran Biaya (RAB) dan pekerjaan ini dilaksanakan dalam kurun waktu 12 

minggu diperlihatkan pada Gambar 7 pada kurva S rencana. 

Tabel 2. Rencana Anggaran Biaya (RAB) 

Gambar 7. Kurva S Rencana

[...]

pancang yang dipilih berdasarkan analisis terhadap jumlah tingkat bangunan, 

konstruksi jenis tanah setempat, serta urgensi terhadap penggunaan konstruksi precast 

yang berimplikasi terhadap durasi pekerjaan. 

3. Berdasarkan hasil penelitian didapati biaya sebesar Rp.8.561.107.000 (Delapan milyar 

lima ratus enam puluh satu juta seratus tujuh ribu rupiah), untuk kurun waktu 

penyelesaian pekerjaan selama 12 minggu atau 3 bulan. Berkaitan dengan kesimpulan 

dari beberapa penelitian sebelumnya berkenaan dengan perbandingan pekerjaan 

konstruksi dengan metode precast (pracetak) terhadap metode konvensional didapati